
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria Coletiva Nº 17 de 04 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE 33.797 de 05/02/2019, a nomeação de 
ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO.
II – NOMEAR, a contar de 01/02/2019, o abaixo relacionado:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO Assessor GEP-DAS-012.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 406963

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 095/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 09/02/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias, de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Lourival Alfeu Borges Filho, ocupante do 
cargo de Jornalista, Matrícula funcional nº 5890362/1, lotado na 
Coordenadoria de Multimídia, no período de 09 a 23/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 406917
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2019-GAB/PAD
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder Disciplinar 
nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1312361/2018  e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado pelo 
Coordenador do Núcleo Jurídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor P.S.C.T., matrícula nº 
57205823-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V e XI, c/c 190, IV, V e XIII, 
da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor P.S.C.T., 
matrícula nº 57205823-2, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 

diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
      Rodrigo Bacellar Cruz Nunes.
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

Protocolo: 406777

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

    PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
 NOME: DANIELE RIBEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/09/18 A 26/12/18
MATRÍCULA: 5593700/1 CARGO: PROF.
LOT: EE HENRIQUE GURJAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44613
NOME: DANIELE RIBEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/09/18 A 26/12/18
MATRÍCULA: 5593700/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE HENRIQUE GURJAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44613
NOME: MARIA ROSILENE SOUZA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/11/18 A 21/01/19
MATRÍCULA: 5434734/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MACARIO ANTONIO/IGARAPE ACU
LAUDO MÉDICO: 44609
NOME: ANTONIA RODRIGUES RIBEIRO ALMEIDA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 14/12/18 A 23/12/18
MATRÍCULA: 57188385/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ADRIANO GONCALVES/CACHOEIRA PIRIA
LAUDO MÉDICO: 1593/18
NOME: ANGELA FRANCISCA FONSECA MOTTA
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 12/12/18 A 26/01/19
MATRÍCULA: 57213924/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BOLIVAR SILVA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1590/18
NOME: ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 15/01/19
MATRÍCULA: 55588036/3 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO MONTENEGRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44606
NOME: MARIA DE NAZARE DE SOUSA FERREIRA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 10/12/18 A 08/02/19
MATRÍCULA: 5716730/1 CARGO: PROF.
LOT: EE STA TEREZINHA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1592/18
NOME: MICHELE NAVARRO MAGALHAES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/11/18 A 30/01/19
MATRÍCULA: 57197466/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE N. SRA. CONC. APARECIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44614
NOME: VERA LUCIA OLIVEIRA BRAGA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/11/18 A 10/01/19
MATRÍCULA: 5073677/3 CARGO: PROF.
LOT: EE AMILCAR TUPIASSU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44611
NOME: TATIANA CRISTINA VASCONCELOS MAIA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 11/10/18 A 07/02/19
MATRÍCULA: 55588501/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DEODORO MENDONCA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44615
NOME: MARIA GENI DO SOCORRO SANTA BRIGIDA GUEDES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 26/10/18 A 23/01/19
MATRÍCULA: 6010695/2 CARGO: ESCR. DATIL.
LOT: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 196203A/1
NOME: FRANCISCO WALTER SILVA DE ARAUJO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/01/19 A 29/01/19
MATRÍCULA: 57233289/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MÉDICO: 196154A/1
NOME: MARY ADRIANA PEREIRA VERAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 24/10/18 A 21/01/19
MATRÍCULA: 57219131/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALICE FANJAS/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 195773A/1
NOME: EDILSON JOSE VINAGRE MACHADO
CONCESSÃO: 80 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 18/12/18
MATRÍCULA: 5905214/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JUSTO CHERMONT/BELEM

LAUDO MÉDICO: 195811A/1
NOME: ALICE BARBOSA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/09/18 A 13/12/18
MATRÍCULA: 54187248/2 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: DIV. PRESTACAO CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195607A/1
NOME: ANA MARIA LOBO DE QUEIROS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 15/08/18
MATRÍCULA: 225363/2 CARGO: SERVENTE
LOT: EE N. SRA. CONCEICAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44234
NOME: ELENILDE FUZIEL DE AGUIAR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 5901636/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE N. SRA. ROSARIO/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 44250
NOME: IVAN GOMES CARDOSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/10/18 A 11/11/18
MATRÍCULA: 5754585/3 CARGO: PROF.
LOT: EE CARLOS D ANDRADE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 44252
NOME: JOSYANE CARVALHO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 26/10/18 A 10/12/18
MATRÍCULA: 57223439/1 CARGO: PROF.
LOT: EE STA RITA CASSIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44248
NOME: MARIA DE FATIMA SABINO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 27/01/19
MATRÍCULA: 57210350/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE JOAO B SOUZA/STA M. PARA
LAUDO MÉDICO: 44266
NOME: LILIAM DO SOCORRO SANTANA GARCIA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/10/18 A 18/12/18
MATRÍCULA: 5343410/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44241
NOME: LILIAM DO SOCORRO SANTANA GARCIA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/10/18 A 18/12/18
MATRÍCULA: 5343410/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44241
NOME: LAIDE CARDOSO BAIA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 12/02/19
MATRÍCULA: 6318126/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BENVINDA A PONTES/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 44271
NOME: JOSE ERIVAN DE SOUSA FERREIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 25/10/18 A 21/02/19
MATRÍCULA: 54193519/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 44367
NOME: MARIA DAS DORES OLIVEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 30/10/18
MATRÍCULA: 731668/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SAO JOAO BATISTA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44377
NOME: LEONILDA MARIA LIMA DE QUEIROZ
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/12/18 A 28/02/19
MATRÍCULA: 57211413/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE GIOVANI EMMI/STA IZABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 44372
NOME: LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO:19/10/18 A 17/12/18
MATRÍCULA: 5565871/3 CARGO: PROF.
LOT: EE EUGENIA C. MACEDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 44275
NOME: CONCEICAO NAZARENA ALVES LAMEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 08/11/18 A 05/02/19
MATRÍCULA: 5891849/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE YOLANDA L PERALTA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 44368
NOME: ROSCICLENE DA MATA DIAS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 27/10/18 A 23/02/19
MATRÍCULA: 5902195/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 2a.URE/CAMETA
LAUDO MÉDICO: 44279
NOME: MARIA JOSEBETT DE MIRANDA CARVALHO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 28/01/19


